
Vážení čtenáři Zdíkovska, 
ve čtvrtek 7. června proběhlo ve Vimper-

ku výjezdní zasedání vlády České republiky. 
Premiér a ministři se rozjeli po regionu Jiho-
českého a Plzeňského kraje, aby navštívili 
památky, nemocnice, domy seniorů, školy  
a další významné instituce. Vyvrcholením 
bylo zasedání vlády ČR v Městském kultur-
ním středisku ve Vimperku, zasedání Rady 
Jihočeského a Plzeňského kraje v Hotelu 
Zlatá Hvězda a setkání členů vlády s regio-
nálními starosty. Byl jsem na toto setkání 
také pozván a využil možnosti vyslechnout 
nejen připomínky nás, starostů, ale též  
reakce členů vlády. 

Pro toho, kdo se zajímá o aktuální dění 
není překvapením zjištění, že veřejné fina-
ce jsou v potížích. Finančně gramotnému 
člověku je jasné, že opatření vládních škrtů 
dopadne i na obce. Bude to zejména ve 
vztahu k dotacím. My, obce a města, stejně 
jako mnozí ze soukromého sektoru, jsme si 
zvykli, že bez dotačních peněz nelze obce  
a města zvelebovat. Starosta nebo starostka 
jsou pozitivně hodnoceni veřejností, pokud 
zajistili své obci dostatek dotačních peněz. 
Nicméně peníze z dotací zároveň kazí trh, 
morálku a konkurenceschopnost. Dotace 
vznikly jako prostředek, který pomáhal 
chudým, rozvojovým regionům vyrovnat 
se regionům bohatším. Z dobré myšlenky 
se stal diskutabilní úmysl. Dotace se začaly 
dávat na podporu pro nezaměstnané a tyto 
peníze přestaly lidi motivovat k práci.  
Dotace prodražovaly stavební práce. Díky 
dotacím vznikly administrátorské firmy, 
které mají svou živnost založenou na  
získávání dotací. Přidělování některých 
dotací je mírně řečeno diskutabilní.  

Dotace jsou však jen částí problému. 
Daleko horší je státní dluh. Jen na úrocích 
platí, dle slov ministra financí, Česká  
republika letos 50 miliard korun, v roce 
2024 to bude 70 miliard a, půjde-li to takto 
dál, dosáhneme v roce 2025 na výdajové 
stránce téměř 100 miliard korun jen na 
úrocích z úvěrů. Stát si půjčoval na své 
vlastní fungování: na důchody, na platy 

státních zaměstnanců, na chod státu. Líbivá 
politika, kdy každý dostane něco na přilep-
šenou, dovedla veřejné finance na pokraj 
katastrofy. Nikomu se nechce „z tlustých 
do tenkých“, ale vážnost situace si to žádá.  
Obce mají hlavní příjmy z výběru daní. 
Stav výběru daní za první čtyři  měsíce 
roku 2023 ukazuje, že situace v této sféře 
není špatná. Obce a města jsou, na rozdíl 
od státu, dobrými hospodáři. Veškeré své 
peníze ihned investují nebo šetří na velké 
investiční akce. Zadlužení obcí je také  
přijatelné a obce a města se k zadlužení 
přiklání pouze při velkých investicích,  
kdy je nutné vícezdrojové financování. 
Zadluženost naší obce činila k 31. 5. 2023 
6 102 710,51 Kč, což je okolo 7 % k mož-
nostem, které rozpočet obce umožňuje. 

Je možné, že díky snižování finančních 
prostředků na státní dotace, bude nutné 
hledat prostředky na opravy a investice 
majetku obce jinde. Budou se muset opti-
malizovat některé finanční výdaje obce.  
V prvé řadě není žádoucí, aby obec doplá-
cela velké částky na služby pro občany. 
Myslím tím zejména svoz a ukládání ko-
munálního odpadu. Obec stála likvidace 
odpadů v roce 2022 přes 3 miliony korun, 
z toho 1,2 mil. Kč musela obec uhradit ze 
svého rozpočtu. Další otázkou je výše 
úhrad vodného a stočného? Dotace na 
opravy a rekonstrukce vodní a kanalizační  
soustavy zatím jsou a obec Zdíkov je  
v získávání úspěšná, ale pokud stát nebo 
kraj tyto dotace omezí nebo zruší, bude 
nutné poplatky zvýšit, aby si obec, jako 
provozovatel vodovodů a kanalizací,  
šetřila do rezervy. 

Co se investic v letošním roce týče, již 
proběhla výstavba automatického zavla-
žovacího systému fotbalového hřiště pod-
pořeného z programu Národní sportovní 
agentury částkou bezmála 800 tis. Kč.  
V létě proběhne doplnění dětského hřiště 
„U jasanu“ a stavba workoutového hřiště. 
Z Jihočeského kraje jsme získali finanční 
prostředky na výměnu kanalizace v ulici 
okolo domu seniorů a nad obecním úřadem. 
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Počítáme s naší spoluúčastí ve formě  
výměny vodovodu v dané lokalitě. Taktéž 
v základní škole proběhne o prázdninách 
výměna vedení hlavních řadů vody a ústřed-
ního topení. Ve Zdíkovci proběhne úprava 
veřejného prostranství – etapa I., které  
zahrnuje opravu vodoteče na návsi, schodů 
na hřbitov a komunikace k čp. 21. Co se 
oprav místních komunikací týká, čekáme 
na zveřejnění úspěšných žadatelů zejména 
u dotací na MMR. Podle toho se rozhodne-

me, které komunikace opravíme z rozpočtu, 
které jen částečně a které budou muset 
počkat. 

Nic však není tak zlé, jak vypadá.  
I v této době se najdou lidé, kteří jsou 
ochotni investovat svůj čas a peníze, do 
věcí veřejných. (Můžete si přečíst v tomto 
čísle o obnovení Volyňské kapličky). 
Zkrátka, každá doba má své klady a zá-
pory. Důležitější je, aby mezi lidmi zůstala 
touha pomáhat, nezávidět a radovat se  

z maličkostí. K tomu, aby lidé zase našli 
cestu k sobě, je mnohdy krize nutná. Já si 
osobně myslím, že když se rozhlédnu 
kolem sebe, většina lidí nestrádá a má se 
dobře. Nicméně závist bývá často negativ-
ním „hnacím motorem“, aby vazby mezi 
lidmi narušila. Nenechte si společenské 
vazby narušit, užívejte života. Není nutné 
mít všechno.  Hezké léto!  

Mgr. Roman Šebánek,  
starosta obce 

  Slovo starosty – pokračování ze str. 1

Jednou z mála agend, kterou řeší náš 
malý obecní úřad v přenesené působnosti 
(tj. za stát) je povolování kácení dřevin 
rostoucích mimo les. Obrací se na nás 
stále více žadatelů o povolení pokácení 
stromu na jejich pozemku. To je ta lepší 
varianta. Z praxe vím, že mnoho lidí nemá 
ani tušení, že ke kácení dřevin je nutné  
povolení, i za situace, kdy stromy rostou 
na jejich pozemku. Ale povolit pokácet 
strom není vůbec jednoduché. Většinou 
uvádí žadatel důvod, který není v souladu 
se zákonem, a tudíž nelze strom pokácet. 

Vzhledem k tomu, že existence 
stromů a zeleně je ve veřejném zájmu, 
pokusím se vám nastínit problematiku, 
která povolování kácení stromů řeší. Téma 
je obsáhlé a bude vycházet po částech ve 
Zdíkovsku. Od článku si slibuji, že veřejnost 
bude lépe informována o problematice 
péče o stromy a kácet se bude opravdu jen 
ve výjimečných případech. 
 

I. Legislativa 
Právní úprava ochrany dřevin rostou-

cích mimo les je zakotvena v několika 
právních dokumentech. Tím základním je 
zákon 114/1992 Sb., zákon o ochraně  
přírody a krajiny (dále jen ZOKP), kon-

krétně § 7–9, které řeší obecnou ochranu 
dřevin. Dalším důležitým dokumentem je 
vyhláška č.119/ 2013 Sb., o ochraně  
dřevin a povolování jejich kácení, nove-
lizovaná vyhl. 222/ 2014Sb. 
 
Obecná ochrana dřevin rostoucích mimo 
les spočívá na třech principech: 

a) princip ochrany – všechny dřeviny  
    jsou zákonem chráněny před poško- 
    zováním a ničením. Přísnější režim 
    ochrany mají stromy památné a stro- 
    my náležející ke zvláštním druhům. 
b) princip péče – péče o dřeviny, ze- 
    jména jejich ošetřování a udržování  
    je povinností vlastníků. Vlastníkem 
    stromu je ten, na jehož pozemku  
    strom vyrůstá. 
c)  povolovací princip – ke kácení dře- 
    vin je nezbytné povolování orgánu  
    ochrany přírody (tedy správní rozhod- 
    nutí vydané po provedení správního  
    řízení k tomu příslušným orgánem 
    ochrany přírody), nejde-li o povolení  
    nevyžadující (§ 8). 

 
Při posuzování dřeviny orgánem ochra-

ny přírody se nejprve vyhodnotí stav dře-
viny. Většina žádostí o kácení obsahuje 

dřeviny, které jsou pouze zanedbané. 
Někdo někdy vysadil strom a následnou 
péčí se nezabýval. To je bohužel i stav vět-
šiny stromů rostoucích na pozemcích 
obce. Při výstavbě sídlišť se často do ve-
řejného prostoru vysadily stromy. Saze-
nice tehdy dostupných druhů – smrk 
pichlavý stříbrný, borovice černá, zerav 
východní (túje), lípy, duby, javory, břízy  
a jasany. O následnou péči, tedy výchovný 
řez, zdravotní řez se nikdo nestaral. V lese 
to je jedno, ale v intravilánu obce se péče 
vyžaduje. 
  

II. Žádost 
V žádostech se nám objevují důvody: 

strom stíní, padá z něj listí a ucpává okapy, 
při větším větru hrozí poškození majetku 
nebo zdraví, padají suché větve, kořeny 
sahají do základů, alergické reakce, apod. 
Musím konstatovat, že toto nejsou důvody 
k pokácení. Často stačí na stromě provést 
zdravotní řez, tj. odstranit a zkrátit část 
větví, případně korunu vyvázat a strom 
může klidně žít dalších několik let. Jenže 
mnozí lidé hledají rychlá a levná řešení! 
Tím potlačují slovo péče. Pokácet, zničit 
a zabít umí každý, ale pečovat to je umění.  
Proto se také při posuzování stavu dřeviny 

Stromy v obcích, jejich ochrana a péče o ně 
„Ze dřeva lze vyrobit ledacos. Jen ne stromy.“ 

Jan Sobotka 
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  Úhrada poplatku za provoz systému odstraňování odpadu  
za r. 2023

Splatnost poplatku za provoz systému odstraňování  odpadu za r. 2023 již uplynula !!!!!! 
(vždy do 31. 5.) 
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zohledňuje funkce dřeviny na životní 
prostředí nejen člověka. Mluvíme o funkč-
ním a estetickém významu dřeviny. Často 
je v otázce ochrany dřevin zmiňována  
i ochrana volně žijících ptáků a bezobrat-
lých. Stromy jsou domovem mnoha druhů 
hmyzu a hnízdištěm ptáků.  

Z hlediska společenské funkce je 
třeba zmínit snižování prašnosti a tlumení 
hluku. Vůbec nezmiňuji význam stromu 
jako producenta kyslíku a spotřebitele 
oxidu uhličitého. Zároveň stromy hospoda-
ří s vodou, čímž zlepšují mikroklima. Kdo  
z vás hledá v parném létě úkryt ve stínu 
stromu? Parkování pod stromy v létě je 
příjemnější než na vyprahlém betonovém 
parkovišti, že?  

Další funkcí je funkce estetická. 
Stromy se dříve vysazovaly v blízkosti  
důležitých obecních nebo městských sta-
veb (vedle kostelů, kaplí, škol a radnic). 
Stromy dominují nádvořím hradů a zámků 
a vysazovaly se na náměstí a návsi. 
Stromy lemovaly důležité spojnice a upo-
zorňovaly na důležité body v krajině. Tím 
dodávaly vesnicím a krajině typický ráz. 
Zkrátka význam stromů, zejména vzrost-
lých, je jedinečný. 

Ořez stromu je právo vlastníka i jeho 
odpovědnost. Neexistuje k tomu žádné 
povolení. Přesto si myslím, že je dobré si 
při větších zásazích objednat odborníka 
(dendrologa), který zásah provede profe-
sionálně. Poškozením nebo zničením  
dřeviny se vlastník vystavuje sankci od 

České inspekce životního prostředí za  
nedovolený zásah. Mezi nedovolené  
zásahy patří zejména: 

– nevhodné ořezy, 
– rozsáhlé přesekání a odstranění 
části kořenů (stavební práce), 

– redukce koruny o více jak 1/3, 
– mohutné zasypání kořenů. 

 
Jak již bylo řečeno ke kácení stromů  

rostoucích mimo les, je nutné povolení. 
Prvním krokem je podání žádosti. Co 

musí žádost obsahovat: 
1) jméno a příjmení žadatele, datum 

narození, bydliště a kontakt (tele- 
fon, e-mail), 

2) parcelní číslo pozemku, na kterém  
strom roste a katastrální území  
(pokud je pozemek ve vlastnictví  
více osob, je třeba souhlas všech  
vlastníků), 

3) obvod kmene stromu ve výšce 130 cm  
nad zemí, tzv. prsní výška, 

4) zdůvodnění, proč by se měl strom  
kácet (jak již bylo napsáno výše, pa- 
dání listí, subjektivní pocit nebezpečí,  
stín nejsou důvody k pokácení), 

5) prokázání vlastnického práva –  
výpis z katastru nemovitostí, 

6) pokud je na pozemku více stromů, je  
dobré přiložit katastrální mapu s jed- 
noduchým náčrtkem nebo schématem,  
o které stromy se jedná, 

7) vhodná je též fotodokumentace stro- 
mu a místa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Obecní úřad žádost příjme a zahájí 
správní řízení. Je-li nutný, nechá si zpra-
covat odborný posudek, případně jen  
konzultaci od dendrologa (nejčastěji  
z Chráněné krajinné oblasti Šumava). 
Může svolat místní šetření. Následně vy-
hotoví rozhodnutí, ve kterém povolí nebo 
zamítne kácení. Pokud rozhodne povolit, 
bývá podmínkou náhradní výsadba. A jak 
by měla náhradní výsadba vypadat, kdy je 
možné kácet, si řekneme zase někdy 
příště. 

Mgr. Roman Šebánek 

  Zprávy z radnice  |   ZDÍKOVSKO  strana 3  |  léto 2023 

Knižní novinka Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé 
 

Šumavská spisovatelka Lucie Oudová, která vydala knihu Dary Pošumaví (2020)  
a Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo (2022), uvádí na knižní trh novinku  

 Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé.   
     Tato publikace zavede čtenáře do „bývalých“ časů na Šumavě, kdy lidé sváděli  
nerovné boje s přírodními živly. Oživí vzpomínky na to, jak byly domy Šumaváků po 
komín zasypány sněhem nebo jaké škody způsobovaly třeskuté mrazy či náhlé  
vichřice. Připomene těžkou práci dřevařů, jejichž potem i krví je nasáklá zem, honbu za 
zlatem či mocnou sílu lidového léčitelství. Zmíní se o nerostném bohatství této  
krajiny i o lesních plodinách, které byly mnohokrát jedinou obživou pro chudý lid.  
 
     Kniha bude od 12. 6. 2023 k dostání v knihkupectví v Sušici, Horažďovicích,  
Klatovech nebo na internetových stránkách nakladatelství: https://bit.ly/KupBejvavalo2. 
Po domluvě s autorkou (email: lu.oudova@seznam.cz) je možné žádat i věnování nebo 
podpis.  
 

Je-li vám blízký život na staré Šumavě, tak neváhejte a pojďte se začíst do řádků, 
které píše sama příroda… 
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Školní rok se s námi již nezadržitelně 
loučí. Za sebou máme např. plavání v Su-
šici, výlety, ukázku práce policejních psů, 
besídky ke Dni matek, rozloučení s bu-
doucími školáky nebo spaní ve školce. 
Akcí bylo skutečně mnoho a věříme, že si 
je děti užily. 

Pro některé děti se docházka do mateř-
ské školy v červnu uzavře, pro některé na 
konci prázdnin a začne jim zcela nová ži-
votní etapa. Ta ale začne také dětem, které 
v září do školky nastoupí poprvé. Některé 
děti nastupují do mateřské školy již ve 
dvou letech, jiné o něco později. Každé 
dítě je však jiné, s odlišnou připraveností 
a zralostí. Rodiče i učitelé se musí snažit 
svým nejlepším možným způsobem po-
moci dítěti překonat tento nový krok v jeho 
životě. 

Je důležité dítě podporovat, v období 
nástupu a docházení do školky o to více, 
protože je to poprvé, kdy dítě zůstává pro 
něho v cizím prostředí a s cizími lidmi. Je 
důležité vést děti ke kamarádství, naučit je 
jak druhému pomoci, jak se s ním rozdělit, 
jak půjčit, jak si o něco říci, jak být dob-
rosrdečný, jak se přiznat, ustoupit i jak stát 
na svém. 

V mateřské škole má dítě příležitost 
trávit čas se svými vrstevníky, objevovat 
svět ve společnosti a získávat důležité me-
zilidské dovednosti. Školka přináší dětem 

hodnotné podněty v celém procesu vzdě-
lávání a pomáhá jim připravit se na nad-
cházející, složitější krok v životě – nástup 
do základní školy. 

Pro nás, učitelky, je důležité spolupra-
covat s rodiči a vést dialog, neboť pouze 
oni znají své dítě nejlépe a mohou nám 
pomoci v porozumění nejen jemu samot-
nému, ale i jeho pohledu na mateřskou 
školu. 
 
Proto jsme se zeptali rodičů: „Co dala 
mateřská škola Vašemu dítěti?“ 
 

První povinnosti, první denní režim. 
Přátelství, kamarádství, soudržnost ko-
lektivu, ale také první potyčky, rivalitu, 
neshody. K tomu samozřejmě patří první 
vítězství, první prohra. 

Prvně okusil cizrnovou pomazánku, 
která fakt není dobrá. Což vynahradí špa-
gety po milánsku. Jsou lepší než doma.  

První divadelní představení, kurz pla-
vání, lyžování, první veřejné vystoupení. 
První lež, první opravdu sprosté slovíčko.  

Naučil se, že kamarádství se nedá  
vynutit. Některé úkoly jsou těžší a některé 
zvládne hravě a pomoc nepotřebuje. Co 
nešlo v pondělí, ve středu už jde mnohem 
lépe.  

A v neposlední řadě také možná první 
lásku, ale to se neříká, je to tajemství.  

*** 
Získal spoustu zážitků na výletech, při 

kroužkách, při lesní školce, při besídkách 
a dalších vystoupeních. Poskytla mu 
útulné zázemí plné hraček a starostlivých 
paní učitelek. Vím, že o něj bylo dobře  
postaráno. Naučil se spolupráci s dětmi  
i s dospělými. Naučil se různým doved-
nostem a znalostem, které využije v dal-
ších letech ve škole i doma.  

Myslím, že získal spoooustu hezkých 
vzpomínek.  

*** 
Pod vedením úžasných učitelek bylo 

naše dítě brilantně doprovozeno k přípra-
vě na školu, bylo nadšené z prováděných 
úkolů. Našlo si kamarády, možná i nej-
lepší. Díky trpělivosti učitelek a jejich  
empatii přestál plačtivá rána při odchodu 
rodičů. 

*** 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 

podílí na chodu mateřské školy, vedení ZŠ 
a MŠ Zdíkov a zřizovateli Obci Zdíkov za 
jejich pozitivní a vstřícný přístup. 
 

A na závěr mi dovolte vám všem po-
přát za celý kolektiv MŠ Zdíkov krásné 
letní měsíce plné úsměvů, radosti, odpo-
činku a především zdraví. 
 

Mgr. Rysová Jana 

  Z mateřské školy...

 Blahopřejeme k narození děťátka
Hana Roučková, Zdíkov 

Tea Trajerová, Račov 
Zoe Isabel Chum, Žírec 

Viktorie Schinzelová, Zdíkov 
Jeva Vacíková, Masákova Lhota 
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Letošní školní rok pomalu končí.  
V tuto chvíli mají žáci před sebou poslední 
tři týdny školy, které budou naplněny  
opakováním učiva, ale také výlety, exkur-
zemi, cyklistickými výjezdy a také třeba 
koupáním. Jak jsem již avizoval v před-
chozím příspěvku, posledních čtrnáct 
červnových dnů bude v budovách školy 
probíhat částečná obnova vodovodní  
a topné soustavy, proto se budou aktivity 
žáků odehrávat převážně v mimoškolním 
prostředí. Čeká nás ještě několik organi-
začně náročných akcí. Zmíním především 
zájezd žáků do Belgie a Velké Británie  
a Školní slavnost na Ostrově ve Zdíkově. 
Doufáme, že vše dopadne k naší radosti  

a k Vaší spokojenosti. Z dalších akcí 
uvedu např. výlety žáků do Ostravy, ZOO 
a Techmánie v Plzni, na Lipno, poznávat 
budou pamětihodnosti a muzejní sbírky  
v Praze, lákadlem bude jistě i Hopsárium 
v Českých Budějovicích i stanování na 
Rohanově. 

Rád bych poblahopřál žákům 9. třídy 
k úspěšnému přijetí na jimi vybrané 
střední školy. Několik našich žáků patřilo 
u přijímacího řízení dokonce mezi nej-
úspěšnější řešitele testů.  

V dubnu proběhl zápis do první třídy. 
K dnešnímu dni máme zapsáno 18 nových 
žáčků – radost budou paní učitelce dělat 
tři dívky a 15 hochů. 

Na období letních prázdnin máme  
naplánován příměstský tábor, ve škole  
i školce bude probíhat modernizace  
prostor a vybavení. Jak se nám vše podaří, 
Vás budeme informovat v podzimním  
vydání Zdíkovska. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem 
učitelům, asistentům, vychovatelům,  
kuchařkám a provozním zaměstnancům 
základní i mateřské školy za jejich celo-
roční práci.  

Dětem přeji krásné prázdniny, zaměst-
nancům hezkou dovolenou a Vám, čtená-
řům Zdíkovska, spokojené letní dny. 

 
Mgr. Kluibr Zdeněk 

  Školní rok pomalu končí

V letošním školním roce proběhlo již 
tradičně Národní testování SCIO pro třetí, 
pátý, šestý, sedmý a devátý ročník. Žáci 
absolvovali testy z obecných studijních 
předpokladů (OSP), z českého jazyka, ma-
tematiky a anglického jazyka. 

Přínosů je hned několik, mezi hlavní 
lze zařadit možnost srovnání dosažených 
výsledků z jednotlivých předmětů a zjiš-
tění, do jaké míry žáci využívají svůj  

potenciál. Dalším přínosem testování je 
možnost porovnání výsledků žáků naší 
školy s jejich vrstevníky v rámci celé 
České republiky. 

Naši žáci standardně dosahují nadprů-
měrných výsledků, a i letos tomu nebylo 
jinak. Někteří dokonce obdrželi ocenění 
za dosažení vynikajících výsledků. Eve-
lína Mučková ze 6. třídy uspěla v českém 
jazyce i v matematice, kde s dosaženým 

percentilem 100 % byla nejlepší ze všech 
zúčastněných žáků. Nele Kačerové se  
povedlo dosáhnout nejlepšího výsledku  
z českého jazyka. Ani v anglickém jazyce 
nejsme pozadu, několik našich žáků z 5.  
a 9. třídy dosáhlo úrovně B2, což odpo-
vídá znalostem u maturity.  

Všem žákům za jejich skvělou práci, 
snahu a píli děkujeme. 

Mgr. Jindřich Turek 

  Testování znalostí žáků

Po čtyřleté odmlce se nám podařilo na naší škole uspořádat již  
35. ročník atletické olympiády. Jako tradičně se jí zúčastnily tyto  
základní školy: ZŠ a MŠ Zdíkov; ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy; ZŠ a MŠ Vacov 
a ZŠ a MŠ Borová Lada. 

V den olympiády nám počasí přálo, a to můžeme považovat za  
polovinu úspěchu.  

Vybraní žáci prvních až devátých tříd si poměřili své síly v těchto 
disciplínách: sprinty na 50 m a 60 m; skok do dálky, dlouhé běhy na  
600 m, 800 m, 1 000 m a 1 500 m; hod míčkem a nechyběl ani vrh  
koulí. Olympiádu ve Zdíkově bereme jako přípravu na okresní závody 
v atletice v Prachaticích. Letos se konaly 8. 6. pro první stupeň  
a 13. 6. pro stupeň druhý (více čtěte v příspěvku M. Machové).  

Žáci z osmé a deváté třídy, kteří nezávodili, pomáhali na přidělených 
stanovištích. Svou práci odvedli na jedničku, patří jim poděkování.  

Velký dík patří i zkušeným matadorkám H. Paulíkové, L. Blaškové 
a M. Králové, které nám také velmi pomohly.  

Závěrem bych chtěla pochválit všechny závodníky za jejich  
sportovní výkony. Dle mého názoru se olympiáda vydařila a už teď se 
těšíme na další ročník. 

Mgr. Marie Šípová 

  Atletická olympiáda ve Zdíkově
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Ve čtvrtek 8. 6. se mladší žáci v počtu dvaceti zúčastnili  
okresního kola v atletice v Prachaticích. Této události předcházela 
soutěž čtyř základních škol (Zdíkov, Vacov, Stachy, Borová Lada) 
u nás ve Zdíkově. Na základě výsledků jsme ty nejlepší vyslali  
do Prachatic, kde měli možnost poměřit si síly nejlepšími atlety  
v okrese. Navzdory velké konkurenci získali naši žáci celkově  
12 medailí. I závodníci, kteří se neumístili na medailových  
příčkách, podali obdivuhodné výkony. 

Všem patří vřelé díky, že vzorně reprezentují naši školu. Zdíkov 
tím nadále zůstává v povědomí ostatních jako škola, která nemá  
o sportovní talenty nouzi, a to nás těší. 

Mgr. Markéta Machová 

  Úspěch žáků v okresním kole atletické olympiády 

Rád bych Vám představil kroužek 3D tisku při Základní škole ve Zdíkově. Jedná 
se o zájmový útvar pro úplné začátečníky i mírně pokročilé. Seznamuje děti s historií 
3D tisku, základy různých technologií i druzích plastu, které se při tisku využívají. Děti 
se učí používat program pro vytváření 3D modelů, které pak zvládnou i vytisknout. Ti 
šikovní umí už tiskárnu připravit pro tisk, to znamená ji zkalibrovat a nastavit pro různé 
druhy používaných plastů. Ve škole máme v současné době dvě tiskárny od známého čes-
kého výrobce. Žáci si umí model nakreslit v patřičném programu, dále si ho tzv. naslicovat 
a potom vytisknout a sestavit. 3D tisk je technologie, při které se z digitální 3D předlohy 
vytváří fyzická věc. Je to tedy opačná technologie oproti obrábění, kde se materiál odebírá.  

Kroužek 3D tisku je tedy o vytváření funkčních a praktických věcí. Klidně se na 
nás přijďte podívat. Tomáš Joch

 

  Kroužek 3D tisku 

Psaní příspěvků je vracení se časem zpátky, za akcemi, které na základní škole již proběhly. My se však díváme dopředu,  
uzavíráme známky, realizujeme výlety, těšíme se na vysvědčení a zasloužené prázdniny, ale už také myslíme na nový školní rok. 
Jenže čtenář by byl ochuzen o akce, které nám zůstaly v paměti. Třeba celoškolní branný den, kdy počasí přálo a organizace akce šla 
jako po másle. Nejen díky všem organizátorům, ale i díky přispění úžasných rodičů a pomocníků. Předali dětem své znalosti, zapálení 
pro věc a děti inspirovali. Nutno zmínit pana Sojku, Klapsiu, Koulu, paní Mučkovou s maminkou, paní Hadovou a pana Jeníčka.  

O síle vlastní oběti, podání pomocné ruky a hodnotě lidství v těžkých časech se žáci 8. a 9. ročníku zamýšleli nad životním  
příběhem sira Nicholase Wintona ve výchovném programu „Síla lidskosti“. Bonusem byla procházka Kašperskými Horami.  

O „lidství“, ale z opačného spektra, žáci diskutovali a objevovali během projekce zapůjčené výstavy fotografií „Zlonoviny“ 
a „Ukradená divočina“. Výstavu škole zapůjčila Zoo Ostrava ve spolupráci s The Kukang Rescue a Oddělením mezinárodní ochrany 
biodiverzity CITES České inspekce životního prostředí. První unikátní komplexní kampaň v České republice poodkrývá přehlížená 
fakta o ilegálním obchodu se zvířaty a jejich částmi, které jsou jednou z nejzávažnějších příčin ohrožení divokých zvířat. Žáci  
v hodině přírodopisu přemýšleli o přesahu problémů zodpovědnost států Asie, Afriky či Ameriky do naší země.  

Nejen na těchto příkladech, dokumentech, fotografiích a vlastních prožitcích žáci budují a rozvíjí občanskou zodpovědnost  
a vlastní osobnostní kvality. 

Mgr. Pavlína Hujdová

  Akce, které na základní škole již proběhly

 
 

Zlochová B.   běh 50 m 1. místo 
                       skok daleký 2. místo 

 
Tušlová Š.      skok daleký 2. místo 
                       běh 50 m 2. místo 
                       běh 600 m 3. místo 

 

VÝSLEDKY: 
 
Závora P.      skok daleký 2. místo 
                      běh 50 m 3. místo 

 
Jeníček J.      běh 50 m 2. místo 

 
Roučová M.  běh 50 m 2. místo 

 

 
 
Heřtová L.        skok daleký 3. místo 
 
Šebánek M.       skok daleký 3. místo 
 

GRATULUJEME! 
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    Z cyklu besed „O krásách českých“ 
jsme navštívili v měsíci březnu s panem 
Špeciánem Vodňany a okolí. V květnu 
zvolil jinou zajímavou lokalitu – Volyni  
a její přilehlé okolí. 

„Jarní zpívání“, název hudebního  
vystoupení paní Ivy s kolegou. Klienti si 
s nimi společně zanotovali nejednu pís-
ničku za doprovodu harmoniky. I když  
v době konání této akce počasí příliš jarní 
nebylo, všichni si to moc užili. 

Historie nám rovněž není cizí. O „ Šu-
mavském trojhradí“ – Kašperku, Rabí  
a Velharticích – nám povyprávěl pan  
Václav Kůs. Svým povídáním spojeným  

s fotografiemi promítnutých na plátně si 
získal všechny přítomné. 
       Dále jsme přijali nabídku pana Jana 
Voldřicha, autora knih Příběhy ze šumav-
ských chalup a Osudy ze šumavských cha-
lup, aby nás provedl dějem těchto knih. 
       Nejen maminkám zazpívali a zahráli 
na klavír, dudy a další nástroje žáci ZUŠ 
Stachy za doprovodu svých učitelů. Podě-
kováním jím byl velký potlesk za každou 
skladbu. 
       Nejstarší klientka domova, paní Lud-
mila Chumová, oslavila 16. května úžasné 
102. narozeniny. Oslavy se zúčastnil i pan 
Josef Sova, královácký hejtman, který je 

zároveň bývalým žákem paní učitelky, 
která působila řadu let ve škole ve Vacově. 
       Nastalo období výletů. Dostupná Šu-
mava. Zoo Hluboká se těší velké oblibě. 
Naši klienti milují zvířata. Nezůstaneme 
pouze u těchto výletů. Máme jich v plánu 
více. O tom zase někdy příště, až je usku-
tečníme. 
       Konečně jsme se dočkali pěkného  
počasí a s tím souvisí i táborák. Příjemné 
posezení, opečené vuřty, zlatavý mok, to 
si klienti nechají líbit. 
        

Martina Mistrová, DiS 
sociální pracovnice                           

  Novinky z Domova pro seniory Stachy-Kůsov

Charita Vimperk se od 1. ledna 2023 
spojila s Charitou Prachatice pod jedno 
vedení a pod novým názvem Charita  
Prachatice–Vimperk. 

I po této organizační změně Charita 
nadále zajišťuje pro občany obce Zdíkov 
a okolí pečovatelskou službu. Díky této 
službě mohou senioři při snížené sobě-
stačnosti žít doma ve svém přirozeném 
prostředí, mít zabezpečené základní životní 
potřeby a zajištěnou péči o domácnost. 
Služba jim umožňuje zůstat ve známém 
prostředí, kde jsou zvyklí žít, kde mají 
vazby na sousedy, přátele i rodinu. 

Pečovatelská služba nabízí občanům 
se sníženou soběstačností, tedy nejen se-
niorům, pomoc s osobní hygienou, dovoz 
oběda, pomoc při zajištění chodu domác-
nosti (s úklidem, nákupy, praním a žehle-
ním prádla apod.). Navíc nabízíme též 
zajištění dopravy (např. k lékaři či na 
nákup). Pokud rodina zajišťuje péči o svého 
blízkého sama, pečovatelská služba nabízí 
i podporu formou dohledu po dobu, kdy si 

člen rodiny potřebuje něco vyřídit. Další 
službou nad rámec činností v zákoně o so-
ciálních službách je např. doprovod při ná-
kupu či doprovod při procházce venku.  

Pečovatelskou službu si klient částečně 
hradí. Seznam všech nabízených činností 
i aktuální ceník najdete na našich webo-
vých stránkách (ptv.charita.cz). 
 

Objednat službu si můžete:  
u sociální pracovnice – tel. 731 604 434 
nebo u vedoucí služby – tel. 731 402 992  
 

S každým zájemcem je nejprve uzavře-
na písemná smlouva o poskytování pečo-
vatelské služby. 

Důležitým aspektem poskytování  
pečovatelské služby jsou zásady empatie, 
respektování osobnosti uživatele, diskrét-
nost, ochota, důvěra a spolehlivost. Každý 
uživatel je vnímán jako jedinečná osob-
nost s individuálními potřebami a přáními. 
Náš tým se snaží vytvářet přátelské a dů-
věrné prostředí, které podporuje pocity 

bezpečí a komfortu. Služba se zaměřuje na 
poskytování individuální péče a podpory, 
která umožňuje uživatelům udržet si svou 
autonomii a důstojnost.  

Senioři potřebují většinou zajistit  
i zdravotní péči přímo ve svém domově. 
To mohou občanům nabídnout naše zdra-
votní sestry domácí péče. Podmínkou je 
to, že praktický lékař takovou péči indi-
kuje. Naše zdravotní sestry tak mohou 
přímo doma zajistit odběr krve, převaz, 
aplikaci injekcí, změřit tlak, glykemii, 
mohou zajistit i rehabilitaci v domácím 
prostředí po úrazu nebo mozkové příhodě 
apod. Tato zdravotní péče je hrazena ze 
zdravotního pojištění, klient ji tedy neplatí. 

Služba je financována nejen z úhrad 
od klientů, ale také z dotace Ministerstva 
práce a sociálních věcí, z dotace Jihoče-
ského kraje a z dotace obce Zdíkov. 

Děkujeme touto cestou obci Zdíkov za 
každoroční dlouholetou finanční podporu. 
 

Petr Malík, PR pracovník 

   Pečovatelská služba ve Zdíkově a okolí 
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Tak zní nadpis úryvku v 6. kapitole 
Matoušova evangelia. /Mt 6, 19–34/ „Ne-
ukládejte si poklady na zemi, kde je ničí 
mol a rez a kde je zloději vykopávají  
a kradou. Ukládejte si poklady v nebi, 
kde je neničí mol ani rez a kde je zloději 
nevykopávají a nekradou. Neboť kde je 
tvůj poklad, tam bude i tvé srdce.“ Žijeme 
v nelehké době. Všechno se stále zdražuje 
a někdo to má opravdu ekonomicky těžké.  
Ano, není to snadné, ale každá doba přináší 
své těžkosti. Když si jenom připomeneme, 
v jakých těžkých podmínkách žili naši 
předkové zde na Šumavě. Snad je to výzva 
k určité skromnosti, přehodnocení životních 
priorit. Kde je můj poklad, tedy bohatství 
mého života? Jestli to jsou jenom hmotné 
věci, tak to je opravdu málo. Jistě, určité 
hmotné prostředky potřebujeme, ale není 
to nikdy jediná naše jistota.  

Musím si to také připomínat. Starosti 

s opravami a údržbou kostelů, kde by  
bylo potřeba investovat miliony, by snadno 
člověka pohltily. Je pravdivé rčení, že je 
někde práce jako na kostele. Pak si ale 
mohu říci, že to vlastně není tak špatné. 
Nepadají nám tu žádné rakety, nepřišlo 
tornádo ani povodeň, vyhýbá se i požár.  
A k čemu by byly dobré opravené kostely, 
kdyby zůstaly prázdné?  

Úryvek Matoušova evangelia pokra-
čuje: „Proto vám pravím: Nemějte starost 
o svůj život, co budete jíst, ani o tělo, co 
budete mít na sebe. Což není život víc  
než pokrm a tělo víc než oděv?“ Starosti 
k životu patří, ale někdy se může stát, že 
pro jedno nevidíme druhé, často ještě dů-
ležitější. Pokladem našeho života jsou 
přece vztahy. Můžeme mít vztah k svému 
domu, autu či jiným hmotným statkům. Ty 
mě ale šťastným neučiní. Možná snad na 
chvíli. Mnohem důležitější jsou vztahy  

k lidem, se kterými žiji. Jestliže se máme 
doma rádi, je to větší bohatství než cokoli 
jiného. Všichni toužíme po štěstí, po ra-
dosti. Jestliže žiji ve vztazích lásky, mohu 
být spokojený i bez velkého bohatství. To 
je závěr evangelního úryvku: „Nemějte 
tedy starost a neříkejte: co budeme jíst? 
Co budeme pít? Co si budeme oblékat? 
Po tom všem se shánějí pohané. Váš  
nebeský Otec přece ví, že to všechno  
potřebujete. Hledejte především jeho krá-
lovství a spravedlnost, a všechno ostatní 
vám bude přidáno. Nedělejte si tedy sta-
rosti o zítřek.“  Hledejme a žijme tedy i my 
hodnoty božího království, především 
lásku, dobro a spravedlnost, ochotu pomá-
hat a sloužit druhým. Pak můžeme doufat, 
že Bůh ví i o našich hmotných potřebách, 
a že je získáme.  
 

P. Jaromír Stehlík, farář 

   O zabezpečení života 

Myšlenka uspořádat tuto akci našla 
velkou odezvu. Noc kostelů je příležitostí 
vidět církev tak trochu jinak. Nespojovat 
ji jen s modlením, ale i v jiném světle. Tak 
jako v mnohých farnostech, tak i u nás ve 
Zdíkově v kostele sv. Ludmily byly dveře 
kostela otevřeny pro širokou veřejnost. 
Není to jen o prohlídce, ale i o uspořáda-
ných programech právě v době Noci kos-
telů. Ve zdíkovském kostele sv. Ludmily 
dne 2. 6. 2023 se také tato akce po delší 
době konala.  

V 18.00 hod. byl kostel otevřen a lidé 
mohli vstoupit a podívat se do různých 
koutů, kam se nikdy třeba ani nedostanou.  
V 19.00 hod. zazněl kostelní zvon a program 
mohl začít. Na sestavení programu měla 
zásluhu Marie Mrázková a další účastníci. 
Ta, spolu s Marcelou Babíčkovou, zazpí-
vala na úvod několik krásných šumavských 
písní z jejich repertoáru. Spolu s Marcelou 
Babíčkovou si velice rád zazpíval, pro  
široké okolí známý zpěvák, Eda Krása. 
Zpěváky doprovázel na svoji milovanou 
heligonku Mirek Jaček. Vystupovala také 
Eliška Švarcová, která zahrála několik 
skladeb na příčnou flétnu společně za  
doprovodu kytary P. Vavřince Skýpaly. 
Nelze opomenout mladého, nadaného 
umělce, Štěpána Tomáška, který zahrál na 

violoncello několik krásných skladeb. 
Sklidil velký úspěch a byl odměněn pot-
leskem. Přítomni byli koncertem nadšeni, 
každý si rád poslechl krásnou šumavskou 
píseň „ Šumavu“ v podání Marcely Babíč-
kové a Edy Krásy. Krásně jim to spolu  
ladilo. Na závěr vyzvala Marie Mrázková 
celý kostel ke zpěvu známé české písně  
„Ta naše písnička česká.“     

Důkazem toho, že kostel neslouží jen 
k modlení, byla také tento den uspořádána 
malá výstava fotografii na téma „ Život  
ve farnostech“, kterou připravila Milli 
Hojdekrová. Svým uměním, obrazy, akva-
rely a fotografiemi přispěli manželé Hana 
a Josef Staňkovi, kteří svými díly vyzdobili 
zdi zdíkovského kostela. Malí návštěvníci 

se mohli těšit výstavě plyšových med-
vídků, které zapůjčila Marie Mrázková. Ta 
je velkou sběratelkou medvídků všech ve-
likostí. Má jich ve sbírce kolem osmdesáti. 

Noc kostelů skončila, spokojeni, s ra-
dostí v srdcích jsme odcházeli do svých 
domovů. Akce byla velmi zdařilá, zaujala 
návštěvníky kostela. Hudba i zpěv po- 
hladila duši. Lidé se mohli podívat na  
fotografie, najít se v nich, jak se žije ve 
farnostech. Mohli poznat, že kostel neslouží 
jen jako stánek Boží, ale také k dobrým 
účelům.  

Kostel byl naší paní kostelnicí Marií 
Mrázkovou uzavřen ve 21,00 hod.  
                                         

Milli Hojdekrová 

   Noc kostelů 
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Již dlouhou dobu, přesněji osm let, 
spolupracuji s pohřební službou pana 
Petra Šísla z Vimperka, v současnosti  
s panem Miroslavem Adámkem ze Sušice. 
Spolupracovat s nimi nemá chybu. Vychá-
zeli mi vstříc, měla jsem volnou ruku při 
vytváření smutečních projevů. Každý pro-
jev byl jiný, šitý na míru. Moje náplň 
práce byla doprovázení zesnulých spolu-
občanů obce Zdíkov, ale i ze širokého okolí 
šumavských vesniček, města Volar i Stra-
konic na jejich cestě poslední. Doprovo-
dila jsem přes 300 zesnulých. Je smutné, 
doprovázet známé, přátele, kamarády, ale 
vždy jsem se dokázala přes jejich bolest 
přenést, někdy jsem měla i slzy na kra-
jíčku. Jako profesionální řečník jsem ne-
mohla nic na sobě dát znát. Zachovávala 
jsem důstojnost, i když to nebylo zrovna 
lehké. Pečlivě si ukládám každé parte,  
životopisy zesnulých a fotografii ze smu-
tečního rozloučení.  

Doba se sice mění, je jiná, než když 
jsem před léty začínala. Zdá se mi, že lidé 
se chovají nejen k zesnulému, ale i k ostat-
ním jinak, skoro nedůstojně. Dříve měl 
možnost každý přijít se rozloučit, vyjádřit 
osobní soustrast bez ohledu, kolik se 
zúčastnilo lidí. Nyní jsou časté pohřby bez 
přístupu spoluobčanů, jen úzký kruh ro-
diny, bez uvedení data a místa posledního 
rozloučení. Je to zvláštní. V obřadní síni 
se pustí reprodukovaná hudba, pozůstalí si 
vyslechnou několik písní, nepovstanou ani 
při písni poslední. O řečníka, který smu-
teční obřady vede, nemají zájem. V covi-
dové době byly pohřby omezeny počtem 
lidí, což někdy dokázalo i příbuzné mezi 
sebou rozhádat, místo toho, aby je bolest 

sblížila. Covid skončil, vše se začalo  
vracet do normálu, jen pohřby zůstaly jiné. 
Za celou tu dobu se nestalo, aby mi pozůs-
talí nepřišli poděkovat, vyjádřit spokoje-
nost se smutečním projevem. Mnohokráte 
jsem pod smuteční řečí na pultíku měla  
finanční obnos. Nevěděla jsem ani od koho. 
Bylo to pro mne milé poděkování. Lidé, 
většinou spoluobčané, za mnou přišli po-
děkovat osobně až domů s dárkem, který 
potěšil. V tom okamžiku jsem se cítila člo-
věkem pro poslední rozloučení potřebným. 
Odmítala jsem finanční dary, jsem hono-
rována pohřební službou a udělala jsem to 
ráda. „My Vám děkujeme za smuteční 
projev, za hezká slova,“ říkali. Poslední 
dobou je poděkování vzácností. Nějak se 
to slůvko vytratilo. Není to tak dávno, co 
jsem se loučila s občanem Zdíkova, který 
odcházel ze světa v požehnaném věku  
93 let. Byla jsem mile překvapena, zase po 
delší době pohřeb se vším všudy. Byl sice 
uveden v kruhu rodinném, ale už datum  
i místo na parte uvedené nezakazovalo 
známým, přátelům se přijít rozloučit. Je to 
přece důstojné vůči člověku. Proč se o tom 
zmiňuji? Od rodiny pozůstalých se mi  
dostalo nejen poděkování po samotném 
skončení obřadu, ale také jsem obdržela 
věcný dar. Nádherný, ručně malovaný 
obraz, kousek mé milované Šumavy, 
Luzný. Poděkování a dar mi vehnalo  
slzy do očí. Taková pocta, takový dík za 
moji činnost. Velice si toho cením a mno-
hokráte rodině pana Václava Martínka, 
malíře, zdíkovského občana, co obraz  
namaloval, děkuji. 

                                                                                           
Milli Hojdekrová 

   Poděkování slušným lidem, spoluobčanům 

Slavnosti byly zahájeny ve 13:00. Pro 
všechny příchozí bylo připraveno občerstve-
ní, které zajistili organizátoři (kluci a holky 
ze Zábroda a jejich rodiny a kamarádi).  
O vynikající atmosféru se postarali kluci 
z kapely Neziskovka a Jirka Krtouš (DJ 
Krtek). Vám všem, kteří jste slavnosti 
navštívili, a bylo Vás kolem 300, z celého 
srdce děkujeme za Vaši účast. Naším cílem 
bylo, abychom se všichni na chvíli „zasta-
vili“, popovídali si, zasmáli se, něco dob-
rého pojedli, zazpívali si a hodili za hlavu, 
alespoň na chvíli, všechny starosti. Doufá-

me, že se nám to povedlo a už teď se na 
Vás všechny těšíme v příštím roce.  

Děkujeme klukům ze Zdíkova (Roman 
Vítovec, Milan Potužník) za jejich pomoc 
s přípravou i realizací celé akce a také 
našim sousedům Vášovi Sladkovskému  
a Jardovi Krtoušovi za pomoc při stavění 
stanů. Těší nás, že se do přípravy akce za-
čínají přidávat naši sousedé. Další podě-
kování patří obci Zdíkov, partě „májkařů“ 
a všem našim kamarádům, kteří nám po-
mohli připravit zázemí slavností. Na pří-
pravu celé akce dohlédl i pan starosta 

Roman Šebánek s paní matrikářkou Iva-
nou Caisovou (právě nedaleko oddávali).  

Celý výtěžek ze Zábrodských slavností 
věnují organizátoři, jako vždy, obci Zdíkov 
na spoluúčast na některý z dalších projektů 
(oprava laviček u Lizu, atp). 

Za organizátory letošních slavností: 
Pavel Medek, Jindřich Vítovec, Ondřej Ko-
vář, Roman Bartůšek, Pavel Chodora, Jiří 
Randák, Vojtěch Plesník, Vojtěch Hettner, 
Nikola Hettnerová, Bohoušek Kornoušek, 
Michal Vondráček, Ladislav Bánom, Jiří 
Krtouš, Jana Randáková, Iva Loziášová. 

   4. ročník Zábrodských slavností – sobota 27. 5. 2023  

Ordinační hodiny lékařů  
BH Nemocnice Vimperk,  

ordinace Zdíkov 269 
 

Prim. MUDr. Janoušek 
  

Po: 8–12 hodin 
Čt: 8–12 hodin 

 
 
 
 
 
 

Sestra je denně, kromě středy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POŠTA ZDÍKOV 
 

   Pondělí   12.30  – 16.00 hodin 

   Úterý      09.00  – 12.30 hodin 

   Středa    11.00  – 16.00 hodin 

   Čtvrtek  09.00  – 14.30 hodin 

   Pátek      09.00  – 12.30 hodin
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V sobotu 10. června na 10.00 hod.,  
mířily kroky mnoha poutníků k Volyňské 
kapličce za Branišovem. Dřevěná kaple 
byla opravena po více jak 50ti letech  
díky nadšení dvou pánů – Ing. Vladimíra 
Krtouše a Jiřího Hadravy st. Oba vzpomí-
nali na doby, kdy ve svém mládí chodívali 
k tehdejší dřevěné lesní kapli s rodiči  
a prarodiči. Shodli se na tom, že by bylo 
hezké kapli znovu obnovit. Slovo dalo 
slovo a v roce 2021 byl na stole první 
návrh. Původní rozpočet 250 000 Kč. Ten 
byl však záhy překročen o více jak 100 %, 
a to díky zvyšujícím se postcovidovým 
cenám materiálu a služeb. 

Veškeré prostředky, které byly na-
konec vyčísleny na 600 000 Kč, byly 
vybrány formou sponzorských darů a darů 
lidí. Není proto divu, že slavnostního  
svěcení se účastnilo okolo 150 lidí. Slav-
nostní mši sloužil P. Vavřinec Skýpala. 

Přítomni byli oba strůjci nápadu, sta-
rosta obce Zdíkov a mnoho dalších hostí. 
Dorazili zástupci spolku Horních Krá- 
lováků, šumavský fotograf, Jan Kavale, 
starosta Stach, Ing. Petr Lampa, adminis-
trátor farnosti Strašín, p. Ing. Petr Koutský 
a další. Svou zdravici zaslal též správce 
Metropolitní kapituly – p. Malý a jeho 

krásný, vřelý pozdrav přečetl přítomným 
starosta Zdíkova, Mgr. Roman Šebánek. 

O skvělé občerstvení se postarali čle-
nové rodiny Jiřího Hadravy. 

 
Kaple stojí na původním místě zvaném 

Boží muka, na hranici katastrů Branišova 
u Zdíkovce, Putkova a Nespic. Je zhoto-
vena z kvalitního modřínového dřeva, aby 
co nejdéle odolala povětrnostním vlivům. 
Má zvoničku, v které je umístěn malý 
zvon. Interiér kaple je strohý, bez výrazné 
výzdoby. U kaple je informační tabule  
seznamující návštěvníka s historií a foto-
dokumentací z obnovy. 

Kaple je téměř hotová. Poslední částí, 
která chybí, je kovaná mříž na dveře, která 
v letních měsících nabídne kolemjdoucím 
pohled dovnitř. Pokud byste rádi ještě 
přispěli na výrobu mříže, můžete poukázat 
libovolnou částku na účet 661 626 369/ 
0800, pod variabilním symbolem 23213326, 
do poznámky uveďte jméno dárce. 
 

Jsme rádi, že z iniciativy občanů vzni-
kají v našem katastru takové projekty. Je 
to známka, že lidem není lhostejné, kde 
žijí a mají ke své „rodné hroudě“, pozi-
tivní vztah.  

 
Nechť kaple slouží všem dobrým 

lidem, poutníkům a turistům, kteří se 
mohou na místě zastavit, rozjímat a v blízké 
studánce se osvěžit. Dle pověsti je voda ve 
studánce dokonce léčivá!  

Ale o tom zas někdy příště. 

Roman Šebánek 

   Svěcení Volyňské kaple u Branišova 

První červnová sobota byla slunná a teplá. Krásné počasí je 
poloviční záruka úspěchu jakékoli kulturní akce. Kulturní komise 
obce Zdíkov zorganizovala ve sportovním areálu Den dětí.  
O program se postaraly místní spolky. Děti si mohly vyzkoušet 
dovednostní hry zaměřené na stolní tenis, kopanou, hokej,  
nohejbal, volejbal. Své stanoviště zde měli místní rybáři i SHŠ 
Fechtýři. Pro nejmenší připravil TJ Sokol překážkovou dráhu. 
Pestrý program doplnili dobrovolní hasiči Zdíkov. Děti si  
zatancovaly s Hankou Zádkovou. Bagrovat si mohli vyzkoušet 
mladí nadšenci díky technice DS Servis bratří Sovů. Na ploše  
se ukázaly repliky historických letadel, například Hans Grade  
Libelle z roku 1909, které sestrojil  Míra Jaček. Fanda Hadrava 
potěšil děti přeletem modelu letadla, které sypalo na hrací plochu 
sladkosti. Doprovodným programem bylo představení jihlav-
ského dua Stay Hero Events, které předvedlo ukázku parkouru  
a zapojili i přítomné děti. Malovalo se též na obličej, podávala 
se skvělá točená zmrzlina a připraveno bylo též občerstvení,  
které zajistila rodina Novotných. Dominik a Matyáš Novotní zde 
představili i své závodní vozy a trofeje, které jako jezdci získali. 
K tomu všemu vyhrávala hudba Jiřího „Krtka“ Krtouše. 

Děti si zkrátka svůj den užily a už se těšíme na příští rok, co 
nového organizátoři vymyslí. 

   Dětský den ve Zdíkově 
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Dovolte mi pár řádků k večeru, na 
který se každoročně velice těším a myslím, 
že v tom nejsem sama. Ráda bych se s vámi 
chtěla podělit o pocity, které z této akce 
mám. 

Vždy je to veliký shon a práce, ale  
veškerou odměnou je pro mě vždy to, 
když se to povede. 

Těší mě, že tato prestižní akce – Za-
dovský ples – začíná mít tradici a své 
zvučné jméno a na Zadov patří! Stejně 
jako já a moje celá rodina. Zadov je pro 
mě domov a velká srdeční záležitost.   

Už se blíží k večeru a já si rychle ma-
luji řasy, dodělávám účes, oblékám šaty  
a rychle vklouznu do lodiček. Manželovi 
Jiřímu upravím motýlka, navzájem se 
pochválíme a jedeme na hotel Churáňov, 
kde to každou chvilkou začne. Když  
přijíždíme, už kapela pilně připravuje  
nástroje, všechno zvučí. Obsluha roznáší 
poslední přípitky, kuchař dodělává raut  
a ochranka si popotahuje rukávy u košile 
a připravuje si místečko hezky u vstupu. 
Hostesky se rychle doupravují a já dávám 
poslední instrukce, jak a co mají dělat.  
Fotograf si připravuje fotokoutek. A už to 
začíná. Stojím s Jirkou u vstupu a čekáme 
jedny z prvních hostů, abychom všechny 
mohli osobně přivítat. A ti už vcházejí do 
hotelu. Mezi prvními je to můj taťka  
a mamka, dva lidé, kteří vždy stojí při 
mně, a tak je jasné, že i na této akci musí 
být, aby mě podpořili v mém nápadu  
a myšlence. A přichází další. S každým si 
podám ruku, od někoho dostanu květinu, 
od někoho pořádný stisk ruky, ale téměř 
od všech pusu na tvář. Na plese jsme mohli 
přivítat senátora parlamentu ČR, ředitele 
Nemocnice Strakonice, MUDr. Tomáše 
Fialu MBA a primáře dětského oddělení 
MUDr. Martina Gregoru. Dále paní  
starostku města Vimperk Ing. Jaroslavu 
Martanovou a starostu Zdíkova Mgr.  
Romana Šebánka.  

Když se všichni usadí, moderátor a zá-
roveň náš dobrý přítel Roman Anděl z rádia 
KISS všechny pozdraví a všem sponzo-
rům poděkuje mým jménem. Ale mile dě-
kuje, i mě, za uspořádání takové krásné 
akce. V této fázi je pro mě vždy velice těžké 
zatlačit slzu v oku – no spíš se mi to nikdy 
nepovede. Pak už zvedáme všichni přípi-

tek a společně si připijeme. V tomto oka-
mžiku si všimnu, jak to všem sluší. Každá 
žena má na sobě krásné večerní šaty, upra-
vené vlasy, každý muž košili nebo přímo 
oblek. A to ve mně vyvolá příjemný pocit 
toho, že si hosté nechávají záležet na tom, 
v čem a jak dnešní večer chtějí prožít. 
Berou tuto akci jako důležitou. A to mě 
hřeje u srdce.  Pak už patří večer skvělé 
kapele DEFACTO, která všechny báječně 
roztančí. Do toho dvakrát vstoupí předtan-
čení. Mezitím už je otevřený celovečerní 
raut pro hosty. Hosté se baví na baru i v sále. 
Vystoupení měl na letošním plese imitátor 
Zdeněk Barnett, který měl vystupovat 15 
minut, ale nechal se strhnout euforií sálu, 
a nakonec jsme všichni tančili hodinu a půl 
na Karla Gotta. Bylo to skvělé, všichni se 
smáli, tančili a perfektně se bavili… 

Můžu Vám říct, až z toho máte husí 
kůži, když vidíte, jak si to všichni užívají. 
Mezitím už probíhá prodej tomboly. Těsně 
před půlnocí se vyhlašuje hlavní tombola, 
ve které letos byly ceny v celkové hodně 
55.000 Kč. A o půlnoci se odtajní částka, 
která byla vybrána a dále věnovaná dětské-
mu oddělení nemocnice Strakonice. Pak 
už se jen všichni baví. Hosté odchází  
a odnáší si dáreček v podobě Lind čoko-
ládových bonbonů.  

V tomto rychlém shrnutí jsem Vám jen 
chtěla popsat průběh akce. Ale kdo nezažil 
– nepochopí. 

A teď přichází to nejdůležitější. PO-
DĚKOVÁNÍ. Jsem velice vděčná celému 
týmu hotelu Churáňov a především ředi-
teli hotelu Vratislavovi Kolářovi za mož-
nost tuto akci pořádat na hotelu. Také za 
zajištění celovečerního rautu. Děkuji Mar-
tinu Černému, který sponzoroval přípitek. 
Děkuji firmě Mi-Ja Javorník s.r.o.  za pro-
pagaci plesu.  

Veliké poděkování patří všem sponzo-
rům, kteří mi věnovali věci do malé i hlavní 
tomboly. Díky nim a vaší koupí lístku do 
tomboly jsme všichni dokázali vybrat 
úžasnou částku 62.000 Kč. V této částce 
je zahrnutý i finanční příspěvek 10.000 Kč 
od pana Zdeňka Albrechta z firmy Uniwell 
– děkuji.   

Děkuji své celé rodině, která při mně 
vždy stojí. Největší poděkování, ale patří 
mému manželovi Jirkovi, za jeho trpěli-
vost a podporu. Děkuji.  

Ale ples by nikdy nebyl, kdyby nebylo 
vás. Vás, co jste na plese byli. Vám přede-
vším chci poděkovat, protože mi pomáháte 
plnit si můj sen, který mě baví a naplňuje. 
Ráda lidi stmeluji a shromažďuji. Baví mě 
se dívat, jak si lidé povídají, jak se spolu 
smějí, tančí a radují. A když je to ještě pro 
dobrou věc? Co víc si přát.  

Doufám, že příští rok se opět shledáme 
a zase o krůček si to víc užijeme.  

Vaše Eliška...  
ta z té cukrárny Ella na Zadově  

Stalo se...  |   ZDÍKOVSKO  strana 11  |  léto 2023 

Zadovský ples se stal již tradiční akcí plesové sezóny. Vzhledem k tomu, že na něj každoročně zavítají i desítky  
zdíkovských občanů, rozhodli jsme se otisknout článek hlavní pořadatelky, paní Elišky Labaštové. 

   IV. Zadovský ples 1. 4. 2023 
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FO TJ Sokol Zdíkov zvítězil v Okresní 
soutěži a postupuje do Okresního přeboru. 
Někomu by se možná mohlo zdát, že to 
není nic mimořádného, a že Zdíkov bude 
stále „jen“ v okrese. Ti, kteří se však  
v současné době starají o zdíkovský fotbal 
moc dobře ví, kolik práce za tím je. Tým se 
za poslední sezony hodně omladil a pokud 
tahle parta spolu vydrží, je velká šance 
vrátit do Zdíkova třeba i krajskou soutěž. 
Tréninková účast je i přes některé absence 

na současnou dobu a soutěž velice solidní, 
což se projevuje i na herním výkonu týmu. 
Zdíkov po herní stránce v soutěži naprosto 
dominoval, a i přes občasná zbytečná za-
váhání (vysvětlujeme si je právě tím, že  
v kádru je spoustu velice mladých hráčů) 
lze konstatovat, že postup je naprosto za-
sloužený. Čtrnáct vítězství, dvě remízy, 
dvě prohry a suverénní skóre 96:15 jsou 
toho důkazem. 

Do letní přípravy by měl jít tým bez 

větších změn a bude potřeba se opět dobře 
připravit, protože Zdíkov bude jednoznač-
ně chtít bojovat o nejvyšší příčky i v ná-
sledující sezóně Okresního přeboru.  

„Rád bych poděkoval všem hráčům, 
kteří postup vybojovali na hřišti. Děkuji 
též všem z realizačního týmu a všem, kteří 
se podílí na chodu klubu. Děkuji také  
fanouškům, kteří nás chodí podporovat 
přímo na hřiště“. 

trenér Karel Nový 

   Vyhodnocení fotbalové sezóny 2022/2023 

Vážení příznivci zdíkovské kopané! 
Po ukončení sezony 2022/2023 se sluší zhodnotit naše fungování. Nemám na mysli hru, či reprezentující umístění našich týmů 

v čele s týmem mužů, to přísluší trenérům. Přesto si jedno neodpustím. TAK JSME PRVNÍ!!!! Mám na mysli další činnosti, bez 
kterých by se klub nemohl posouvat dopředu.    

Tou nejzásadnější činností je výstavba automatického zavlažování. Je tomu přes šest let, kdy jsme poprvé měli v ruce první  
nabídku s projektem. K finálnímu projektu vedla dlouhá cesta a mnoho parametrů se změnilo. Stále se čekalo i na vhodný dotační 
program. Dočkali jsme se. Nyní můžeme hrdě prohlásit, že máme jedno z nejmodernějších zavlažovacích systémů, které jsou na 
trhu. Plně hrazené z dotace. Bezpochyby se zkvalitní celá hrací plocha a ušetří mnoho času, práce, nervů, které byly nezbytné  
pro obhospodaření starého systému s trkači. Jak jistě víte, hřiště nevyužívají jen všechny fotbalové oddíly, ale i přes 160 dětí ze  
ZŠ Zdíkov, ostatní oddíly Sokola, SDH Zdíkov a další. Velké poděkování patří obci Zdíkov za důležitou součinnost, bez které by 
realizace nemohla proběhnout a poděkování zaslouží i samotní hráči, když bylo potřeba rychle někde něco vykopat, byli po ruce! 

Další z činností byla instalace nové dvojgaráže, která byla hrazena z té samé dotace jako zavlažování. Tímto jsme získali důležitý 
úložný prostor, po kterém jsme tak dlouho toužili. Nyní již na chodbách sokolovny nezakopnete o tréninkové branky pro děti atd. 
Vše je řádně uloženo a má své důstojné, přehledné místo. 

Online komunikace je další důležitou součástí moderního klubu. Nebojím se říci, že máme jednu z nejlepších komunikací  
v okresních soutěží v rámci platformy Facebook. Přinášíme aktuální novinky přímo ze zápasů, rychlá hodnocení, fotografie a nově 
i videa. Dále můžete několikrát za rok soutěžit o opravdu zajímavé fotbalové ceny. Jeden z našich soutěžních příspěvků měl dosah 
přes 4 500 lidí. 

Aktuálně pracujeme na nové další šatně pro mládež. Poděkování zaslouží členky Sokola, které nám uvolnily ideální prostor. 
Čeká nás ještě spousta práce. A spousta práce je za námi vidět. To bychom nedokázali bez obce Zdíkov, zaměstnanců Obecního 

úřadu  Zdíkov, firmě Uniwell CZ s.r.o., samotných hráčů, ostatních sponzorů a dalších dobrovolníků.  
 
Přihlášky na losovací aktiv do ročníku 2023/2024.  

Mám radost, že jsme mohli odeslat přihlášky za mladší a starší přípravky; mladší žáky (zde uvidíme, jakou kategorii žáků OFS 
otevře); dorost – vše ve spolupráci s týmem ze Stach; a tým mužů. 

Za FO TJ Sokol Zdíkov, z.s. Silvestr Schwarz, předseda klubu 

   Fotbalový oddíl TJ Sokol Zdíkov  

  Pořadí         Klub                            Počet zápasů           Vítězství          Remíza          Prohra              Skóre          Počet bodů 
      1.             Zdíkov                                 18                          14                     2                     2                    96:15                  44 
      2.             Lažiště                                  18                          14                     1                     3                    73:28                  43 
      3.             Svatá Maří                           18                          11                     3                     4                    64:43                  36 
      4.             Strunkovice "B"                   18                          10                     3                     5                    69:49                  33 
      5.             Borová Lada                         18                          10                     1                     7                    62:36                  31 
      6.             Dub                                       18                           9                      0                     9                    63:55                  27 
      7.             Vlachovo Březí "B"             18                           6                      5                     7                    46:50                  23 
      8.             Vacov "C"                             18                           4                      1                    13                  36:104                 13 
      9.             Zbytiny                                 18                           2                      2                    14                   24:71                   8 
     10.            Horní Vltavice                      18                           1                      0                    17                  29:111                  3 
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Zdíkovští fotbalisté vybojovali postup. Trenéři mladší přípravky zorganizovali exkurzi na základnu HZS Prachatice . 

Fotbalové hřiště se dočkalo nového automatického zavlažovacího systému. Při realizaci bylo nutné osadit za pomoci jeřábu i dvě 10 m3 retenční nádrže. 

Již II. ročník Velikonočního běhu se konal 9. dubna v Masákově Lhotě a okolí.  Vítězové II. ročníku Velikonočního běhu v kategorii mužů na 10 km. 

Lampionový průvod je tradičně organizován 30. dubna. Děti si jej užily. 
 

Školní slavnost proběhla 17. 6. 2023 na Ostrově. Rozloučili jsme se s žáky 9. ročníku.  
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  Z činnosti SDH Zdíkov
Vážení čtenáři Zdíkovska,  

dovolte mi, abych vás jménem SDH 
Zdíkov seznámil s činností za uplynulé 
období. 

Začněme se zásahovou jednotkou. Ta 
vyjížděla celkem ke třem výjezdům. První 
dva výjezdy byly jako technická pomoc  
k padlým stromům v Novém Dvoře a na 
Nových Hutích. Dále zásahová jednotka 
zasahovala u požáru sazí v komíně ve Zdí-
kově v součinnosti s HZS Vimperk. 

Letošní námětové cvičení se uskuteč-
nilo 5. května pod záštitou SDH Zdíkovec. 
Byla provedena dálková doprava vody ze 
zdíkoveckého rybníka až na sportovní hřiště 
Zdíkovec. Námětového cvičení se zúčast-
nily všechny sbory zdíkovského okrsku: 
SDH Zdíkovec, SDH Zdíkov, SDH Ma-

sákova Lhota, SDH Nový Dvůr, SDH  
Putkov, SDH Račov, SDH Borová Lada  
a nově po dlouholeté přestávce i SDH 
Kvilda. 

V letošním roce pořádali hasiči Zdíkov 
k příležitosti 145. výročí založení sboru 
okrskovou soutěž. K vidění bylo celkem 
13 útoků v kategorii: děti, ženy I., muži I., 
muži II. Jako doprovodný program hosté 
mohli vidět ukázku překážkové dráhy. Od 
16:00 byla na programu taneční zábava  
se skupinou Labyrint.  

Velké poděkování patří sokolkám za 
zajištění občerstvení formou langošů  
a doufám, že se na další hasičské kulturní 
události znovu potkáme. Dále bychom 
chtěli poděkovat obci Zdíkov za veškerou 
podporu. 

V neposlední řadě se dobrovolní hasiči 
účastní i akcí pořádaných naší obcí. Při 
lampionovém průvodu působili jako 
hlídka u zapálené vatry a u události pořá-
dané ke Dni dětí připravili ukázku tech-
niky a děti si mohly vyzkoušet, jaké to je, 
stříkat z hadice na určitý terč. 

Dále se zástupci sborů okrsku zúčast-
nili otevření nově zrekonstruované požární 
zbrojnice v Borových Ladech a též se 
zúčastnili oslav 130. výročí založení sboru 
ve Vacově. 
 

Všem občanům Zdíkovska přejeme 
klidné a spokojené léto. 
 

Za SDH Zdíkov 
velitel Vladimír Závora 

  Zprávička z nohejbalu
V dubnu nám opět odstartoval okresní přebor a soutěž Strakonicka, kterých se  

jako hosté z jiného okresu (dále Vlachovo Březí, Doggies Písek, Milín) tradičně  
účastníme. Áčko se po vydařeném úvodu vyhřívá na prvním místě tabulky OP, když  
nestačilo jen těsně na celky Písku a Milína, béčko mu v OS, na průběžném třetím místě, 
zdatně sekunduje. Fanoušci tohoto pohodového sportu a TJ Sokolu Zdíkov (snad se 
notně nevylučuje) budou na našich zápasech (přebor v pondělí, soutěž ve čtvrtek)  
i nadále vítáni. Těšíme se na Vás. 

Za Jimil Zdíkov Jiří Pešek ml.

Okresní přebor 2023 – 20. 6. 2023 
     Oddíl                               Z         V         P         Výsledek 
1.   Jimil Zdíkov A              8          6          2             24:16 
2.   NK Vodňany                   8          5          3             24:16 
3.   NK Doggies Písek          5          4          1             14:11 
4.   NK Milín                        7          4          3             20:15 
5.   Čejetice                           5          3          2             13:12 
6.   NK Mladějovice             7          3          4             17:18 
7.   Radomyšl A                    8          3          5             20:20 
8.   Radomyšl B                    4          1          3              8:12 
9.   Habeš A                          6          1          5             11:19 
10. Katovice A                      6          1          5              9:21 

 

Okresní soutěž jih  2023 – 20. 6. 2023 
     Oddíl                     Z       V         R         P         Výsledek 
1.   Habeš B                6        5          1          0              30:6 
2.   Řepice                   7        5          1          1             28:14 
3.   Jimil Zdíkov B    6        4          2          0             26:10 
4.   Dražejov               7        3          3          1             24:18 
5.   Doggies B             6        3          1          2             19:17 
6.   Vl. Březí A            6        2          2          2             18:18 
7.   Habeš Ž                7        3          0          4             20:28 
8.   Habeš D                7        2          1          4             15:27 
9.   Vl. Březí B            6        1          0          5             14:28 
10.  Čejetice B             7        0          1          6             10:32
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  Myslivecký spolek Zdíkov
Vážení čtenáři,  

dovolte mi v krátkosti shrnout činnost 
MS Zdíkov za první půlrok 2023. 

V lednu tohoto roku se nám konečně 
podařilo uskutečnit Myslivecký ples. Účast 
byla hojná, i když je znát, že covid odnaučil 
lidi se scházet. Opět se nám podařilo dát 
dohromady bohatou tombolu, za což dě-
kujeme všem sponzorům a všem členům 
MS Zdíkov, z nichž vyzdvihnu Honzu 
„Doubečka“ Kůse. Bez něj to nejde a má 
tak naši důvěru i do dalších let.  

V březnu se pak konala valná hromada 
Honebního společenstva Zdíkov, na které 
se podařilo dohodnout pokračování smlou-
vy o pronájmu s MS Zdíkov. Poděkování 
tak patří všem, kteří se za MS Zdíkov spo-
lek postavili, v čele s vedením obce Zdíkov. 
Myslivecký spolek je již několik desetiletí 
součástí obce a bude tak i nadále. 

Na konci března se, tak jako každý 
rok, konala Výroční členská schůze. Po 
loňské generační obměně ve vedení spolku, 
se zde řešily hlavně provozní záležitosti, 
spojené s fungováním spolku. Jako příklad 
uvedu obsazení myslivecké stráže. Zákon 
nám ukládá mít na každých 100 ha jednu 
mysliveckou stráž. Při výměře honitby  
2 545 ha to pak znamená 5 členů mysli-
vecké stráže, kteří k tomuto výkonu musí 
složit odpovídající písemné zkoušky.  

V sobotu 13. 5. 2023 jsme se sešli na 
střelnici v Jaroškově, kde jsme poměřili 
svou mušku a zároveň bezpečně prověřili 
naše kulové zbraně. Celkovým vítězem  
se stal náš dlouholetý člen Eda Slad st.  
s krásným skóre 29 bodů z 30-ti možných! 
Je vidět, že se od „starých mazáků“ máme 
stále co učit. Pro úplnost jen dodám, že se 
střílí na vzdálenost 100 m. 

Po střelbách a členské schůzi v restau-
raci „Na České“ jsme doprovodili naše  
zasloužilé členy do Lažiště, kde jim při 
příležitosti chovatelské přehlídky trofejí 
bylo propůjčeno vyznamenání, za celoži-
votní přínos a obětavou práci v myslivosti. 
Ocenění převzali (z leva): Štěpánek Josef, 
Kovařík Jaroslav a Vacík Jaroslav. Jmé-
nem MS Zdíkov jim děkuji za jejich obě-
tavou práci pro náš spolek a příkladnou 
propagaci české myslivosti! 

Život však není jen radost, a tak mi na 
závěr dovolte vzpomenout na našeho      
dlouholetého člena Aloise „Madláka“ 
Staňka, který nás letos opustil.                                

Lojzo, dohlídni prosím tam seshora na 
nás a přimluv se u Sv. Huberta za náš  
spolek. Za vše, co jsi pro nás a MS Zdíkov 
vykonal, máš náš obrovský dík! 

Všem čtenářům pak přeji krásné  
prožití léta. Myslivosti Zdar! 

Šlajs Miroslav 

Sudoku pro pobavení
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Jarní sportovní rybaření 
s rybářským kroužkem 

       První polovinu letošního roku máme již za sebou. Noc se zkracuje a den se pomalu 
prodlužuje. Naši rybaříci pomalu ukončují své činnosti a aktivity uvnitř tělocvičen. Častěji 
i za nepříznivého počasí jsou více vidět u našich rybníků, potoků a řek. Žijeme v lokalitě 
obklopené několika velmi pěknými rybníky, které patří mezi revíry sportovní mimopstruhové.  
Máme zde i několik sportovních vodních toků – Spůlka, Volyňka. Některé jejich části patří 
mezi vyhlášené pstruhové revíry. Mnozí si pod pojmem rybaření představí zdlouhavé  
vysedávání u místních vodních ploch a jen s údivem naslouchají vyprávění našich rybaříků, 
že jsou různé způsoby lovu ryb, u kterých se dá během jedné vycházky nachodit i několik 
kilometrů a zažít překrásná dobrodružství. Mnozí z našich rybaříků musejí také prokázat 

značnou ruční dovednost, trpělivost i fyzickou zdatnost, aby dosáhli dobrých výsledků sportovních rybářů. Náš kroužek sdružuje 
několik desítek dětí nejen ze Zdíkovska. Rádi bychom Vám popsali jednotlivá klání, které mají naši rybaříci za jarní období již za 
sebou. Bohužel není tolik prostoru a tak Vám zde obrazově i textově na pár stran přinášíme hrubý náhled pro nás zásadních událostí.  
 

18. 3. se konal poslední halový závod v Rybolovné technice v Prachaticích, kde se zúčastnilo několik dětí z našeho kroužku a 
získaly velmi dobrá pohárová umístění. Naše družstvo si odvezlo skvělé 2 místo. 

Měsíc duben pro rybaříky přinesl Místní kolo Zlaté udice. Samotný závod byl rozdělen na 2 dny. Poslední den 16. 4. na rybníce 
ve Zdíkovci čekaly na rybaříky poslední dvě etapy – rybářské znalosti a lov ryb udicí. Počasí se přiklonilo na naší stranu a uprostřed 
deštivých dnů vysvitlo sluníčko. Dorazilo 19 odvážných dětí různých věkových kategorií. Do okresního kola postoupili: Adéla  
Bedlivá, Tereza Klapsiová, Martin Šimek, Petr Havlíček, Adam Boroš a Petr Nusko. 
 

8. 4. proběhlo Mistrovství ČR v jezerním muškaření juniorů, kde jsme měli zastoupení mezi členy Jihočeských muškařů. Závod 
proběhl na Mlýnském rybníce u Jitkova u Chotěboře. 
 

9. 4. proběhl ve stejné lokalitě Východočeský pohár juniorů v jezerním muškaření. Náš zástupce i v tomto závodě dosáhl dobrého 
výsledku bodově hodnoceného do juniorského žebříčku závodníků. 

 
        22. 4. se konalo Mistrovství Jihočeského územního 
svazu ČRS v Ústrašíně u Pelhřimova. Naši nejodváž-
nější a nejpilnější sportovci pod vedením trenéra  
Viléma Klapsii ml. zde samozřejmě nemohli chybět. 
Pro mnohé se původní trojboj změnil v náročný  
pětiboj. Úspěch na některé čekal v podobě pohárů  
i medailí. Mistrem Jihočeského územního svazu  
v pětiboji a v kategorii žáci se stal Martin Šimek ze 
Zdíkova, vícemistrem Adam Boroš z Vimperka. Více-
mistrem v pětiboji a kategorii Junioři je Petr Nusko  
z Vimperka. Vícemistrem ve trojboji a kategorii mladší 
žáci je David Boroš z Vimperka. 

 
K jarním akcím neodmyslitelně patří také 

návštěva našich přátel v Rožmitálu pod Třemší-
nem. 29. 4. jsme společně s rybaříky z Vacova  
i Vimperka vyrazili na dětskou akci pořádanou 
rybářskou skupinou „Mokrý banditi“. Děti si 
prověřily rybářské dovednosti, rybářské znalosti 
i sportovního ducha. Tři plná auta dorazila brzo 
ráno na hráz místního rybníka v Rožmitálu pod 
Třemšínem. Akce se zúčastnilo celkem 54 dětí 
ve věku do 15 let. Sběr bodů na jednotlivých sta-
novištích vytvořil celkové pořadí. Naši rybaříci 
obsadili místa v první polovině. Celé sportovní 
klání jednoznačně bodově ovládla Adéla Bedlivá 
ze Zdíkova, která si odvezla za první místo  
hodnotné ceny.

léto_2023_Sestava 1  22.06.2023  14:10  Stránka 16



Kroužek mladých rybářů  |   ZDÍKOVSKO  strana 17  |  léto 2023 

      13. 5. rybí obsádku ve Zdíkovci prověřili zá-
vodníci postupující do Okresního kola Zlaté 
udice. Všichni rybaříci obhajovali své sportovní 
dovednosti. Všichni naši rybaříci v letošním roce 
postoupili do Územního – krajského kola. Žáci se 
svými skvělými výsledky přímo postupují do  
Národního kola Zlaté udice, které bude od 16. 6. 
do 18. 6. v Mladé Boleslavi. Zde se utkají týmy  
z jednotlivých krajů z celé ČR. 
 

20. 5. proběhl první závod Divize JčÚS, kde 
náš kroužek má také zastoupení. Lov na umělou 
mušku na řece Volyňce, pstruhovém revíru pro-
kázal, že tým z Jihočeských juniorských muškařů 
obsadil 2 místo. 

 
Mezi již tradiční zápolení v trojboji  

a v Rybolovné technice na vnějších travna-
tých plochách patří Náborový závod v Ry-
bolovné technice pořádaný rybářským 
kroužkem v Rožmitálu pod Třemšínem, 
Středočeským územním svazem za pod-
pory města.  

Letošní ročník se konal 28. 5. Pro naše 
úplné nováčky byl v duchu „pohárobraní  
a medailobraní“. Naši nováčci prokázali, 
že nebudou lehkými soupeři. Z akce si  
9 účastníků odvezlo 9 pohárů a medailí ve 
svých kategoriích. 
 

 
Naše MO ČRS Vimperk ani naši rybaříci  

nezapomínají na svátek dětí. V podobě několika 
soutěží jsme se 28. 5. účastnili Dětského dne ve 
Vimperku a následně 3. 6. ve Zdíkově.  

Dětský den ve Zdíkově proběhl za účasti  
našich nejlepších Zdíkovských rybaříků i rybaříků 
z DDM ve Vimperku. Každý účastník si mohl  
vyzkoušet poznávání ryb, chytání ryb i vyzkoušet 
základní hody z Rybolovné techniky na cíl. Nej-
lepší rybaříci z MO Vimperk tak mohli dětem 
zodpovídat různé otázky a plnit s nimi úkoly. 
 
 

       Ve stejný den 3. 6. od brzkého rána probíhal první ročník Budějovického 
poháru ve Vyšším Brodě na řece Vltavě v lovu na umělou mušku. Vedoucí  
nemohli být v plné sestavě na dětském dnu ve Zdíkově, proto se dětského dne 
ujali rybaříci sami. V letošním roce máme kalendář rybářských a sportovních 
aktivit hodně plný. Nárůst je o 100 % vyšší než v loňském roce. 
       Na závěr bych rád zmínil veliké poděkování. V letošním roce si našeho  
rybářského kroužku a našich rybaříků všiml italský výrobce rybářských potřeb 
f. TUBERTINI. Výrobce, který si velmi zakládá na vysoké kvalitě svých  
výrobků. Nemalým darem, v hodnotě několika tisíc korun – v podobě rybářských 
potřeb, pomůcek podpořil naše rybaříky. Prostřednictvím jejich zástupce, pana 
Jana Matouše, rybaříkům usnadnili další rozvoj v lovu ryb na plavanou a feeder. 
Za tento velmi cenný dar z celého srdce děkujeme.  

Vilém Klapsia st. – vedoucí rybářského kroužku Zdíkov 
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  Nakládání s odpady ve Zdíkově podle dat firmy EKOKOM

Výtěžnost obce Zdíkov [kg/obyv./rok] z posledního dodaného výkazu + předchozí 4 Q

Výtěžnost obce [kg/obyv./rok] za poslední uzavřený rok 2021 ve srovnání s velikostními skupinami

Období 

2021 Q3 

2021 Q4 

2022 Q1 

2022 Q2 

2022 Q3 

 

Papír 

29,3 

25,1 

18,2 

23,6 

20,6 

 

Plast 

27,5 

22,6 

23,8 

26,0 

26,6 

 

Sklo  

22,4 

12,4 

14,1 

21,3 

17,8 

NK 

0,6 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

Kov 

0,5 

0,2 

0,4 

0,4 

0,3 

 

SKO 

284,6 

324,7 

288,1 

263,6 

277,5 
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Příspěvky do příštího čísla odevzdávejte do 21. 8. 2023 na OÚ ve Zdíkově

Vydavatel neodpovídá za obsah a formu příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
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Množství jednotlivých komodit v obci Zdíkov v daném čase (tuny na období)  
za posledních ukončených 10 let 

rok  

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

Papír 

11,495 

18,334 

22,835 

23,430 

21,635 

23,485 

29,255 

31,865 

39,830 

42,510 

 

Plast 

18,810 

23,071 

24,655 

28,410 

30,059 

34,910 

36,236 

39,098 

42,528 

43,442 

Sklo  

41,400 

22,700 

22,720 

22,940 

22,770 

25,580 

26,020 

26,130 

31,890 

25,790 

NK 

0,000 

0,000 

0,645 

1,575 

1,466 

1,735 

1,739 

0,642 

0,872 

0,888 

Kov 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,140 

0,660 

0,676 

 

SKO 

481,730 

495,850 

483,880 

571,750 

582,760 

571,120 

548,110 

536,320 

486,310 

513,850

Výtěžnost  jednotlivých komodit  v obci Zdíkov  v daném čase (kg/obyv/rok)  
za posledních ukončených 10 let 

rok  

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

Papír 

6,6 

10,8 

13,4 

13,8 

12,7 

13,7 

16,9 

18,2 

22,9 

24,9 

 

Plast 

10,7 

13,6 

14,4 

16,7 

17,7 

20,4 

20,9 

22,3 

24,4 

25,4 

Sklo  

23,6 

13,4 

13,3 

13,5 

13,4 

14,9 

15,0 

14,9 

18,3 

15,1 

NK 

0,0 

0,0 

0,4 

0,9 

0,9 

1,0 

1,0 

0,4 

0,5 

0,5 

Kov 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,1 

0,4 

0,4 

SKO 

275,0 

292,2 

283,5 

336,3 

343,4 

333,4 

316,6 

306,5 

279,5 

300,5 

TøIÏTE ODPAD, MÁ TO SMYSL!
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